PAGE

[image: image1.jpg]

ДУМА

 ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
20.12.2007

 № 73
О вынесении на публичные слушания

проекта решения Думы района

«О внесении изменений и дополнений

в Устав Парабельского района»

В соответствии со ст.65, 66 Регламента Думы Парабельского района,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении проект решения Думы района «О внесении изменений и дополнений в Устав Парабельского района» согласно приложения.

2. Вынести указанный проект решения на публичные слушания.

3.  Опубликовать данное решение  в   газете  «Нарымский  вестник».
Зам.Председателя

М.А. Гордиевский
Глава района

А.Л. Карлов

проект
[image: image2.jpg]

ДУМА

 ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
2007

№
О внесении изменений и дополнений

в Устав Парабельского района

В  целях приведения Устава Парабельского района в соответствие с внесенными изменениями и дополнениями в ФЗ № 131 от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Парабельского района, принятый решением Думы Парабельского района № 26 от 17.05.2005 (в ред. решений Думы района № 65 от 24.07.2006, № 98 от 21.12.2006, № 4 от 30.01.2007, № 16 от 17.05.2007, № 46 от 24.09.2007) следующие изменения и дополнения:

1) статью 8 дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Изменение границ Парабельского района и входящих в его состав поселений, влекущее отнесение территорий отдельных входящих в состав указанных поселений поселков и сельских населенных пунктов к территориям городских округов, осуществляется с согласия населения поселений и городских округов, выраженного представительными органами соответствующих поселений и городских округов, а также с учетом мнения населения Парабельского района, выраженного Думой Парабельского района».

2) в статье 9:

а) пункт 11 после слов «дополнительного образования» дополнить словами «детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения)»;

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) организация оказания на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;»;

в) пункт 25 дополнить словами «, содействие развитию малого и среднего предпринимательства»;

3) часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских учреждений в целях оказания на территории Парабельского района первичной медико-санитарной помощи.»;

4) в статье 10:

а) часть 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Думы Парабельского района, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьями 14, 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения, федеральными законами, уставами муниципальных образований могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления по решению указанных вопросов местного значения.»;

5) пункт 1 части 3 статьи 18 дополнить словами «, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;»;

6) в части 11 статьи 24:
а) пункт 3 дополнить словами «, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Парабельского района»;

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Парабельского района.»;

7) в статье 25:

а) часть 7 дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания:

«11) преобразования Парабельского района, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Парабельского района;

12) увеличения численности избирателей Парабельского района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Парабельского района.»;

8) в статье 26:

а) пункт 11 после слов «дополнительного образования» дополнить словами «детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения)»;

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) организует оказание на территории Парабельского района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;»;

в) пункт 29 дополнить словами «, содействует развитию малого и среднего предпринимательства»;

9) в статье 37:

а) слово «Муниципальные» заменить словами «1. Муниципальные»;

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Признание по решению суда закона Томской области об установлении статуса Парабельского района недействующим до вступления в силу нового закона Томской области об установлении статуса Парабельского района не может являться основанием для признания в судебном порядке недействующими муниципальных правовых актов Парабельского района, принятых до вступления решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных правовых актов.»;

10) в статье 39:

а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:

«2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Томской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»;

б) часть 2 дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22) имущество, предназначенное для содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Парабельского района, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.»;

2. Направить указанные изменения и дополнения в Устав Парабельского района для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации в Сибирском федеральном округе (отдел по Томской области).

3. После государственной регистрации изменений и дополнений в Устав района опубликовать их в районной газете «Нарымский вестник».

4. Контроль над исполнением возложить на депутатскую комиссию по законности и правопорядку (Н.А. Макар).
Председатель Думы

Г.Д. Аминов

Глава района

А.Л. Карлов
Приложение  1 к решению

Думы Парабельского района

№ 73    от  20.12.2007

PAGE